COBCTBEHHOCTD BE3
AETHTHMHOCTHA

Brimonuuna KouerkonBa Yabsaa 9601/1402



BBEAEHHE

* [lepeBoa 'OCYAaPCTBEHHOM COOCTBEHHOCTH B YaCTHYIO 6b1n
BaXXHEHIIINM SA€MEHTOM PBIHOYHBIX pedOpPM BO BCEX
IIOCTCOIHANHCTHUYECKHX CTPAHAX. I'naBHAagA 3aiAd4da — BO3POXXAECHHE
YAaCTHOH COOCTBEHHOCTH B OBIBIIIHX IINAHOBBIX SKOHOMHMKAX — OBIAA,
Ka3anocCh Obl, YCIIEIIIHO PELIEHAa, 3a OTO IIPHUIILAOCEH 3alIAATHTD

AOCTATOYHO BBICOKYIO LIEHY: Y OGIIJ;QCTBa.
C(i)OpMHpOBaAOCB OTKPHBITOC HEIIPHATHEC KaK

caMOH IIPHBATH3AIIHH, TaK H BCEro, YTo OBIAO C HEH CBSA3aHO.



AET'AABHOCTBb U AETUTHMHOCTD

NerutuMmHEOCTE (M. Bebep)-
cornacue U NpHU3HaAHHE
HApPOAOM IIPOHUCXOASIITHIX
SBACHHHY KaK IIPaBOMEPHBIX
1 CIIpaBEeAAUBBIX (CBSI3aHA C
HeOpManbHBIMHU
ITPaBHUAAMH).

\eranbHOCTD — IBACHHE
HMEEeT 3aKOHHOe

ITPOUCXOXAEHHE( CBA3aHa C
dbopManbHBEIMY IPAaBHUAAMH)

OTka3 B TaKoM MPU3HAHUU — 3TO Oa30BbBIN, HaKbOJIEEe
JOCTYIHBIN HHCTPYMEHT HH(POPCMEHTA.
HudopcMmeHT — 5TO

-ObecneueHune BLIIIOAHEHUSI LOT'OBOPOB;
-3auuTa KOHTPaKTOB;

-I[Ipuny>XAeHNE K HCIIONHEHUIO KOHTPAaKTa




[TIPOCTEMUIIAY TUIIOAOTUA AABTEPHATHUBHBIX

NMHCTUTYUUOHAABHBIX PE2KMMOB

NAeruTHMHOCTD

Ecthb HeT
AeranpHOCTDH
Pexxum A
Pexxum C
EcTs (MHCTHTYILIMOHAABHBIN

(cocTosHHE «OE3NETUTUMHOCTH)

KOIITHMYM))
Pe>xxum D
Pexxuwm B
Her (cocTosIHHE (YUCTOM
(cocTosTHHNE «BHEAETARBHOCTHY)
KPUMHHAABHOCTH))

YcaoBueM 3¢ (PEKTHBHOIO MCIIOIb30BAHUS PECYPCOB SBISAETCS TOYHAS CIEIU(pUKALIMS MpaB COOCTBEHHOCTH.

HEeAEeTHTHMHOCTE => HENIOAHOTA H HECTA6HABHOCTEL NPaB COGCTBEHHOCTH =>
HedddbeKTHBHOE HCIIOAB30OBaAHHE PECYPCOB.



HA 9EM MOXKET CTPOHUTBCA AETHTHMHOCTDbB?
3 IIOAXOOA:

R, <

4 )

Aeno B onpeneneHHBIX
HAEONOTHYECKHX
KOHCTPYKTax —
CTEPEOTHIIaX BOCIPHUATHS,
BOMBAEMBIX B I'OLOBEI
nonen (6e3 ux npsIMoro
y4acTus) HEKUMH
BHEIITHUMH CHAAMH.

A 4

B

o

3a CY>XAEHUSIMH O
KRETUTHMHOCTH/
HENETHTHMHOCTH
CO6CTBEHHOCTH MOTYT
CKPBIBATHCS TE€ UAU HHBIE
YaCTHBIE HHTEPECHI

J

o o

/OI.IeHKI/I COOCTBEHHOCTH KaK\
REeTUTHMHOH HAH
HEAETUTUMHOM MOTI'YyT
CTPOHUTBHCS HCXOAST U3
DNEMEHTAPHBIX, OOBIAEHHBIX
IIPEACTAaBACHHUH RIOAEH O
«4€CTHOM/HEUYECTHOM)) HAH,
€CAH BOCIOAb30BATHCS
aHAKOTHEH CO CIIOPTOM,
«CIIOPTHBHOM/HECIIOPTHBHO

\ M» IIOBEAECHHH. /




A. CMHT: (pbIHOYHAsI CHCTeMa CIIOCOBHA CyLeCTBOBATh H yCIELIHO Pa3BHBAThLCS
TOABKO B TOM CAydYae, €CAH €€ yYaCTHHKH He HapyIIaroT, KaK OH BbIPAXAaACH,

«3aKOHOB CIIPAaBEANHBOCTH)).
amepukaHckue noautronoru P. Aau u I'. [lanmep: «3HaYeHHE HMEIOT He BbIHIDbIIIH

HAH IIDOHI'PAIIIH, HO TO, KAK B€AeTCs caMa Hrpa»

A. Ay3aH: «...Hy>XHO PEILIHTh TaK Ha3bIBAEMYIO IpobaeMy KOMIEHCAIHH, T.
€. BOIIPOC O A€rHTHMHOCTH COOCTBEeHHOCTH. B yvem cyTe sTOH npobaemnr?
Hcropun He H3BECTHBI CAYYaH, KOIAQ yAAaA0Ch ObI pacnpesennTh
cOb6CTBEHHOCTE TakK, YTOBbI 3TO pacnpeseaeHHe ObIA0 IPH3HAHO
IIpaBOMEPHBIM H CIIpaBeAAHBBIM BCEMH rpynnaMHy obiecrsa. H yepe3s
HEeKOTOpOe BpeMs I0CAe PaAHKAaAbLHOIO IepepacinpeieAeHHS
cobcTBeHHOCTH 0b61jecTBO 06523aTeAbHO CTaAKHBAETCS C NpobaeMmon
KommeHcanuH. Peys HAeT O TOM, Ha KAKHX yCAOBHSIX IDYIIIbI, IPOHIPABIIHE
IIpH pacnpeieAeHHH CO6CTBEHHOCTH, FOTOBbI IPH3HATH 3TO
pacnpejeaeHHe IPHEeMAEMbIM))




MHOXXECTBEHHOCTH OCHOBAHUU AETUTUMHOCTHU

N OMIIMPUYECKHUE [JAHHDBIE

I'pynnel ¢ pa3snHYHBIMH COLHAABHO-AeMOrpadHIEeCKHMH
XapaKTepHCTHKAMH*

Ilo moxy:

MY>XX4YHHBE1 (45,3)

XeHIIHHE1 (54,7)

Ilo Bo3pacTy:

18-24 roza (14,6)

25-39 ner (26,9)

40-54 roaa (30,1)

55 neT u crapure (28,4)

Ilo o6pa3oBaHHIO:

Bb1curee (20,6)

cpeaHee, cpeaHee npodeccuoHansHOe (46,6)
HIDKe cpesHero (32,7)

Ilo 3aHATHAM:

He3aBHCHMBlE NpeAnTpHHHMAaTeAH (3,0)
pykoBosuTenH (4,4)

cnennanucTel (18,7)

cay>xamue (9,0)

pa6oumne (29,9)

y4alrHecsi, CTyAeHTEl (4,3)
IeHCHOHepEl (21,7)

AOMOXO3AHKH, 6e3paboTHEle, BpPEMEHHO HETPYAOYCTPOEHHEBLE
(9,0

Ilo pasMepaM HaCEeneHHOI'0 MYHKTAa:
Mocxksa (7,3)

ceelure 500 TeiC. yean. (22,2)

ot 100 50 500 ThiC. uex. (18,5)

meHee 100 Thic. uex. (27,3)

cexno (24.6)

OTHOLIeHHE K Pe3yABTATOM IPHBAaTH3AlLHH!:

T'OTOBBIE IIPHHATHL HX TAKHMH, KaK €CTh

12,1
10,5

15,8
14,8
11,4
5,4

9,4
12,3
10,8

10,0
11,4
12,6
10,3
10,6
25,2
6,0
17,4

2,1
11,2
12,0
16,2
7.8

BBICTYIIQIOITHE 3a HX IIONAHBIN AN
YaCTHYHBIN ITIEPECMOTP**

15,8
74,0

61,4
70,9
15,8
84,3

75,3
74,4
15,0

85,0
79,4
15,2
69,7
13,1
51,6
83,2
69,8

83,4
75,9
73,2
12,4
75.2

SaTPYAHHUBIITHECA C
OTBETOM

12,1
15,5

22,8
14,3
12,8
10,3

15,3
13,3
14,2

5,0

9,2

12,2
19,8
16,3
23,2
10,8
12,8

14,5
12,9
14,8
11,4
17.0



HETATHUBHBIE 3$PEKTHI PABMBITOH
HEAETHTHMHOCTH H IIOUCKH BBIXOOA

1) noasep>kaHue B 0OIIECTBE IOAYAEIIPECCHBHOI'O COIIHAABHO-TICHXOAOT'HYECKOI'O KANMATA;

2) KOHKYPEeHTHbIE IPEUMYIIECTBA, IOAyYaeMbIe AIOOBIMHE IIOAUTHYECKHME CHAAMH, KOTOPBIE
I'OTOBBI DKCIIAYAaTHPOBATh TEMY HEAETHTUMHOCTH COOCTBEHHOCTH B CBOHX MHTEPECAX;

3) IIOCTOSHHOEC HCKYIIIEHHE AN I'OCYAAPCTBA HCIIOAB30OBATH CChIAKH HAa HEACTHTHMHOCTD
PE3IYABTATOB IIPHUBATH3ALIHH AN AABACHHS HA OM3HEC H/HUNH CEAEKTHBHOI'O OT'beMa AKTHBOB,

4) MmanbI¥ pasUyC AOBEPHA YIACTHHKOB PBIHKA KaK APYT K APYIY, TaK K K A€HCTBYIOIINM
HHCTUTYTaM,;

5) ocnabnreHne HHBECTHIIMOHHOMN aKTHBHOCTH H HCKAa>XXE€HHE CAMOH CTPYKTYPhI HHBECTHIIHH (;

6) ycuneHue obier HHPOPMALTMOHHON HEIIPO3PAYHOCTH DKOHOMHUKH.



[IPAKTUHECKHE PELIEITTBI, AAA ITPUAIAHWA
[TIPUBATU3ALIMU UCKOMOU AETUTUMHOCTU

HAes 06a3aThb KPYIIHBIX IIPHU3BIBEI K PA3BEPTHIBAHHIO
pOCCI/II:ICKI/IX CO6CTBEHHHKOB CpeAu HaCeneHus
IIPOAATH OIIPEACNCHHYIO IIPOIIaraHABI, paB'BSICHSIIO]'.T.IeI:I,
AOAIO IIPHHAANEIKAIITHX KM YTO YaCTHAsI COOCTBEHHOCTD
AKTHBOB, IIEPEYHCAUB ACHBI'H. CB4III€HHA
IPHPOAHEIE PECYPCEI cueTa BKAaAYHKOB HEIIPHKOCHOBEHHA (K

Co6epbanka (C.I'ypues) PemuyxoB) paspaboTka «I1axTa
5KOHOMHYECKOH

IIPOEKTHI ITO
BOCCTQHOBAEHHIO
roCyAapCTBEHHOH

COOGCTBEHHOCTH Ha BCE

KETHTHMHOCTH» MEXAY
TroCyAapCTBOM, OGH3HECOM H
NpPeARO>KEeHHS 11O obmecTsoM, KOTOPHIH IIOABER
PEe3KOMY CHI>XXEHHIO 6bI OKOHYATEABHYIO YUEPTY IO
CYLIECTBYIOLIETO NpobieMOH AETHTHMHOCTH
BBICOKOT'O HEPABEHCTBA B
pacupeseneHHH JOXOA0B NPHBaTH3HPOBAHHYIO

(2. S2habiit 19 (o) )l Ns 2020580 Ui B2l co6crennocTH (T IBAMHCKHIT)

COBETBI KPYITHOMY OH3HECY
HAIIPaBHUTh HHBECTHIIHH B
COBEPIIECHCTBOBAHUE CYACOHOMH
CHCTEeMBbI H yCTaHOBAEHHE bonee
BBICOKHX IIPABOBBIX CTaHAAPTOB
(A. AyzaH)

COBCTBEHHOCTh
€AUHOBPEMEHHOI'O
KOMIIEHCAIIMOHHOI'O Hanora
(M. XonopKOBCKOI'O)

BBIABIDKECHHE
apryMeHTOB,
000CHOBBIBAIOITHX
HeobxXoAUMOCTE 60nee
AKTHBHOI'O PAa3BUTHS

IINAHEBI IIO0 YCHACHHIO COLIMAABLHOH IIOAXOARI B AYXE KHAPOAHOI'O
OTBETCTBEHHOCTH KPYIIHOI'O KalluTanu3mMay,
613HeCa — aKTHBH3AIIHH IPpesyCMATPHBAIOIITHE IIPDOAAXKY
6AaPOTBopHTeABHOfI AEeATEABHOCTH, HaCeneHHIO MENKHX IIaKEeTOB

q)I/IHaHCI/IpOBaHI/IIO COIIHANABHO
SHAYHMBIX IIPDOEKTOB B obracTu
O6paBOBaHHH H 3APABOOXPAHEHHS

AKIHH KPYIHEHIIIHX POCCUHCKHX
roCyAapCTBEHHBIX KOPIIOPAITHH
(M. AmuTpHEB)




SAKAIOYEHHE

» Cawmsbiri 93 PEKTUBHBIN CIIOCOD6 YTOOBI YCKOPUTDH BBIXOA POCCHHUCKON HHCTUTYLIHOHAABHON CHCTEMBI K3
KOBYIIKH PA3MbBITOH HEACTHTHUMHOCTH, — 9TO CAEAATH TaK, YTOOBI KOH(PAUKTEI 110 IOBOAY COOCTBEHHOCTH
IIEpEeCTany BE3AE B BCErAa Pa3peuIaThCsa B IIOAB3Y KCHABHBIX) B B yIIepO «cnadbsiMy». Cephe3HbIX IOABIDKEK B
HAIIPaBACHHWH ACTHTHMALUK KPYIITHOM YaCTHON COOCTBEHHOCTH MO>XHO TaK HHKOI'AA U HE AOXAATHCS, €CAH B
MAaCCOBOM IIOPSAAKE BCE TaK XK€ OyAeT HATH CHOC HHAUBHAYAABHBIX I'apaXkeH, IanaTOK; €CAH OXPaHHbIe
CTPYKTYPBI 3aCTPOHIIIUKOB BCE TaK Xe 6yAyT nmpuberars K CHAOBBIM ACHCTBHSIM II0 OTHOUIEHHIO K XXUTEATIM
OAM3AEXKAIIHUX LOMOB; ECAH CTPOUTEAbHBIE PHUPMBI, 3aHUMAIOIIHNECS BO3BEACHUEM KOTTEAKHBIX IIOCEAKOB,
BCE TakK >Xe OYAYT yrpo>XaTh IIOAKOTaMH BAaAEAbIIaM OKPECTHBIX 434 U T.A. O TEeX OP,




