

Выполнила Кочеткова Ульяна Эб01/1402

ВВЕДЕНИЕ

• Перевод государственной собственности в частную был важнейшим элементом рыночных реформ во всех постсоциалистических странах. Главная задача – возрождение частной собственности в бывших плановых экономиках – была, казалось бы, успешно решена, за это пришлось заплатить достаточно высокую цену: у общества сформировалось открытое неприятие как самой приватизации, так и всего, что было с ней связано.

ЛЕГАЛЬНОСТЬ И ЛЕГИТИМНОСТЬ

Легальность – явление имеет законное происхождение(связана с формальными правилами)

Легитимность (М. Вебер)согласие и признание народом происходящих явлений как правомерных и справедливых (связана с неформальными правилами).



Отказ в таком признании – это базовый, наиболее доступный инструмент инфорсмента.

Инфорсмент — это

- -Обеспечение выполнения договоров;
- -Защита контрактов;
- -Принуждение к исполнению контракта



ПРОСТЕЙШАЯ ТИПОЛОГИЯ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫХ РЕЖИМОВ

		Легитимность		
		(неформальное признание прав собственности)		
		Есть	Нет	
Легальность (формальное признание прав собственности)	Есть	Режим А (институциональный «оптимум»)	Режим С (состояние «безлегитимности»)	
	Нет	Режим В (состояние «внелегальности»)	Режим D (состояние «чистой криминальности»)	

Условием эффективного использования ресурсов является точная спецификация прав собственности. нелегитимность => неполнота и нестабильность прав собственности => неэффективное использование ресурсов.

НА ЧЕМ МОЖЕТ СТРОИТЬСЯ ЛЕГИТИМНОСТЬ? З ПОДХОДА:



Дело в определенных идеологических конструктах — стереотипах восприятия, вбиваемых в головы людей (без их прямого участия) некими внешними силами.



За суждениями о легитимности/ нелегитимности собственности могут скрываться те или иные частные интересы



Оценки собственности как легитимной или нелегитимной могут строиться исходя из элементарных, обыденных представлений людей о «честном/нечестном» или, если воспользоваться аналогией со спортом, «спортивном/неспортивном» поведении.

А. Смит: «рыночная система способна существовать и успешно развиваться только в том случае, если ее участники не нарушают, как он выражался, «законов справедливости».

американские политологи Р. Дач и Г. Палмер: «значение имеют не выигрыши или проигрыши, но то, как ведется сама игра»



А. Аузан: «...нужно решить так называемую проблему компенсации, т. е. вопрос о легитимности собственности. В чем суть этой проблемы? Истории не известны случаи, когда удалось бы распределить собственность так, чтобы это распределение было признано правомерным и справедливым всеми группами общества. И через некоторое время после радикального перераспределения собственности общество обязательно сталкивается с проблемой компенсации. Речь идет о том, на каких условиях группы, проигравшие при распределении собственности, готовы признать это распределение приемлемым»

МНОЖЕСТВЕННОСТЬ ОСНОВАНИЙ ЛЕГИТИМНОСТИ И ЭМПИРИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

Группы с различными социально-демографическими	Отношение к результатом приватизации:		
характеристиками*	готовые принять их такими, как есть	выступающие за их полный или	затруднившиеся с
		частичный пересмотр**	ответом
По полу:			
мужчины (45,3)	12,1	75,8	12,1
женщины (54,7)	10,5	74,0	15,5
По возрасту:			
18-24 года (14,6)	15,8	61,4	22,8
25-39 лет (26,9)	14,8	70,9	14,3
40-54 года (30,1)	11,4	75,8	12,8
55 лет и старше (28,4)	5,4	84,3	10,3
По образованию:			
высшее (20,6)	9,4	75,3	15,3
среднее, среднее профессиональное (46,6)	12,3	74,4	13,3
ниже среднего (32,7)	10,8	75,0	14,2
По занятням:			
независимые предприниматели (3,0)	10,0	85,0	5,0
руководители (4,4)	11,4	79,4	9,2
специалисты (18,7)	12,6	75,2	12,2
служащие (9,0)	10,3	69,7	19,8
рабочне (29,9)	10,6	73,1	16,3
учащнеся, студенты (4,3)	25,2	51,6	23,2
пенсионеры (21,7)	6,0	83,2	10,8
домохозяйки, безработные, временно нетрудоустроенные	17,4	69,8	12,8
(9,0)			
По размерам населенного пункта:			
Москва (7,3)	2,1	83,4	14,5
свыше 500 тыс. чел. (22,2)	11,2	75,9	12,9
от 100 до 500 тыс. чел. (18,5)	12,0	73,2	14,8
менее 100 тыс. чел. (27,3)	16,2	72,4	11,4
село (24,6)	7,8	75,2	17,0

НЕГАТИВНЫЕ ЭФФЕКТЫ РАЗМЫТОЙ НЕЛЕГИТИМНОСТИ И ПОИСКИ ВЫХОДА

- 1) поддержание в обществе полудепрессивного социально-психологического климата;
- 2) конкурентные преимущества, получаемые любыми политическими силами, которые готовы эксплуатировать тему нелегитимности собственности в своих интересах;
- 3) постоянное искушение для государства использовать ссылки на нелегитимность результатов приватизации для давления на бизнес и/или селективного отъема активов;
- 4) малый радиус доверия участников рынка как друг к другу, так и к действующим институтам;
- 5) ослабление инвестиционной активности и искажение самой структуры инвестиций (;
- 6) усиление общей информационной непрозрачности экономики.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕЦЕПТЫ, ДЛЯ ПРИДАНИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ ИСКОМОЙ ЛЕГИТИМНОСТИ

проекты по восстановлению государственной собственности на все природные ресурсы идея обязать крупных российских собственников продать определенную долю принадлежащих им активов, перечислив деньги. счета вкладчиков Сбербанка (С. Гуриев)

призывы к развертыванию среди населения пропаганды, разъясняющей, что частная собственность священна и неприкосновенна (К. Ремчуков)

предложения по резкому снижению существующего высокого неравенства в распределении доходов

схемы по установлению на приватизированную собственность единовременного компенсационного налога (М. Ходорковского)

советы крупному бизнесу направить инвестиции в совершенствование судебной системы и установление более высоких правовых стандартов (А. Аузан)

разработка «пакта экономической легитимности» между государством, бизнесом и обществом, который подвел бы окончательную черту под проблемой легитимности собственности (Г. Явлинский)

планы по усилению социальной ответственности крупного бизнеса – активизации благотворительной деятельности, финансированию социально значимых проектов в области образования и здравоохранения

подходы в духе «народного капитализма», предусматривающие продажу населению мелких пакетов акций крупнейших российских государственных корпораций (М. Дмитриев)

выдвижение
аргументов,
обосновывающих
необходимость более
активного развития
малого

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

• Самый эффективный способ чтобы ускорить выход российской институциональной системы из ловушки размытой нелегитимности, — это сделать так, чтобы конфликты по поводу собственности перестали везде и всегда разрешаться в пользу «сильных» и в ущерб «слабым». Серьезных подвижек в направлении легитимации крупной частной собственности можно так никогда и не дождаться, если в массовом порядке все так же будет идти снос индивидуальных гаражей, палаток; если охранные структуры застройщиков все так же будут прибегать к силовым действиям по отношению к жителям близлежащих домов; если строительные фирмы, занимающиеся возведением коттеджных поселков, все так же будут угрожать поджогами владельцам окрестных дач и т.д. До тех пор, пока отношения по поводу собственности между «сильными» и «слабыми» не станут хотя бы отдаленно напоминать fair play, (честную игру) люди будут постоянно продолжать возвращаться к негативному приватизационному опыту 1990-х гг. И в таком случае состояние размытой нелегитимности, в которое оказались погружены российское общество и российская экономика, будет еще долго сохраняться и воспроизволиться